## LEÇON II

**D**OMINUS exercituum præcepit militiæ belli, venientibus de terra procul a summitate cæli : Dominus, et vasa furoris ejus, ut disperdat omnem terram. Ululate, quia prope est dies Domini : quasi vastitas a Domino

**L**E Seigneur des armées a donné ses ordres — à l'armée qui va combattre. — Ils viennent d'une terre éloignée, — de l'extrémité du ciel, — le Seigneur et les instruments de son courroux, — pour ravager tout le pays. — Poussez des hurlements, car le jour du

véniet. Propter hoc omnes manus dissolvéntur, et omne cor hóminis contabéscet, et conteràtur. Torsiónes et dolóres tenébunt; quasi partúriens dolébunt : unusquisque ad próximum suum stupébit, fácies combústæ vultus eórum.

R. Læténtur cæli et exsúltet terra, jubiláte, montes, laudem : quia Dóminus noster véniet, \* Et páuperum suórum miserébitur. ŷ. Oriétur in diébus ejus justítia, et abundántia pacis. Et páuperum.

Seigneur approche; il vient comme le fléau du Tout-Puissant. — C'est pourquoi tous les bras tomberont, — et tout cœur d'homme sera desséché et broyé. — Saisis de spasmes et de convulsions, — ils gémiront comme la femme qui enfante. — Ils se regarderont l'un l'autre avec stupeur; — faces brûlées seront leurs visages.

R. Que les cieux se réjouissent et que la terre exulte; montagnes, louez avec jubilation; car notre Seigneur viendra, \* Et il aura pitié de ses pauvres. ŷ. En ces jours apparaîtra la justice, ainsi que l'abondance de la paix. Et.

### LEÇON III

**E**CCE dies Dómini véniet, crudélis, et indignationis plenus, et iræ, furorísque, ad ponéndam terram in solitúdinem, et peccatóres ejus conteràdos de ea. Quóniam stellæ cæli, et splendor eárum non expándent lumen suum : obtenebrátus est sol in ortu suo, et luna non splendébit in lúmíne suo. Et visitábo super orbis mala, et contra ímpios iniquitátem eórum,

**V**OICI le jour du Seigneur qui vient, — cruel, avec colère et fureur ardente, — pour changer la terre en désert, — pour y exterminer les pécheurs. — Les astres des cieux et leurs constellations — ne feront plus briller leur lumière. — Le soleil s'obscurcira à son lever, — et la lune ne fera plus luire sa lumière. — Je punirai le monde pour ses crimes — et les méchants pour leur iniquité. — Je

et quiéscere fáciam supérbiám infidélium, et arrogántiam fórtium humiliábo.

℞. Aliéni non transíbunt per Jerúsalem ámplius : \* Nam in illa die stillábunt montes dulcédinem, et colles fluent lac et mel, dicit Dóminus. √. Deus a Líbano véniet, et Sanctus de monte umbróso et condénso. Nam. Glória Patri. Nam.

*Ad Bened. Ant.* De cælo véniet \* Dominátor Dóminus, et in manu ejus honor et impérium.

*Ad Magnif. Ant.* Ecce véniet Rex \* Dóminus terræ, et ipse áuferet jugum captivitátis nostræ.

ferai cesser l'orgueil des insolents, — et j'abaisserai la fierté des tyrans.

℞. Les étrangers ne passeront plus à travers Jérusalem, \* Car, en ce jour, les montagnes distilleront de la douceur et les collines ruisselleront de lait et de miel, dit le Seigneur. √. Dieu viendra du Liban, et le Saint, de la montagne ombreuse et boisée. Car. Gloire au Père. Car.

*A Bénéd. Ant.* Du ciel viendra, en dominateur, le Seigneur tenant en main l'honneur et l'empire.

*A Magnif. Ant.* Voici venir le Roi, le Maître de la terre, et c'est lui qui enlèvera le joug de notre captivité.

## MARDI

### LEÇON I

De Isaia Prophéta

Du Prophète Isaïe <sup>1</sup>

*Chapitre 14, 1-6 ; 12-15*

**P**ROPE est ut véniat tempus ejus, et dies ejus non elongabúntur. Miserébitur enim Dóminus

**E**LLE est proche la venue de son temps — et ses jours ne seront pas différés; — car le Seigneur aura pitié

1. C'est encore le triomphe final des élus et le châtement du prince de ce monde qu'annoncent et figurent la libération et la revanche d'Israël, objet de cet oracle.

Jacob, et eliget adhuc de Israël, et requiescere eos faciet super humum suam : adjungetur advena ad eos, et adherabit domui Jacob. Et tenebunt eos populi, et adducunt eos in locum suum : et possidebit eos domus Israël super terram Domini in servos et ancillas : et erunt captives eos, qui se ceperant, et subjicient exactores suos.

Ry. Montes Israël, ramos vestros expandite, et floréte, et fructus facite : \* Prope est ut veniat dies Domini. y. Rorate, cæli, desuper, et nubes pluant justum : aperiatur terra, et germinet Salvatorem. Prope.

de Jacob, — il aura encore des élus en Israël, — et il les établira dans leur terre. — Les étrangers se joindront à eux, — et s'uniront à la Maison de Jacob. — Les peuples les prendront et les ramèneront chez eux, — et la Maison d'Israël les possédera dans la terre du Seigneur, — comme serviteurs et comme servantes. — Ils feront captifs ceux qui les avaient faits captifs — et ils domineront sur leurs oppresseurs.

Ry. Monts d'Israël, étendez vos rameaux, donnez des fleurs et des fruits; \* Proche est la venue du jour du Seigneur. y. Cieux, faites descendre d'en-haut votre rosée et que les nuées fassent pleuvoir le juste; que la terre s'ouvre, et qu'elle fasse germer le Sauveur. Proche.

## LEÇON II

ET erit in die illa, cum réquiem déderit tibi Deus a labore tuo, et a concussione tua, et a servitute dura, qua ante servisti : sumes parabolam istam contra regem Babylónis, et dices : Quomodo cessavit exactor,